sahibi olup olmadığı problemini kabul veya red açısından çözüme ka-
vuşturmak için geliştirilen delillerin bir kısmında merkezi bir rol ve-
rilmiştir.2

Literatürde her iki düzlemde de ele alınan müreccih kavramına 8.
yüzyıl âlimlerinden Sadrüşşerîa (öl. 747/1346) özellikle ontoloji anla-
mında yeni bir yaklaşımda bulunmuştur. Kelamî argümanlara usûl-i fı-
kıh metninde yoğunlukla yer veren müellif için kavram, fiilin ontolojik
özelliğini izah etmede oldukça önemlidir. Esasen Sadrüşşerîa her iki
disipline de getirdiği yeni yaklaşımları savunurken iktibas ve referans-
lara geniş yer veren geleneksel anlatım yerine mantık, felsefe ve kelam
ilimlerinin dilini öne çıkaran Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) ekolü-
nün yöntemini kullanmıştır. Ele aldığı konuları eleştirel bir üslûp ile
incelemiş, yeni bakış açısı sunduğu meselelere ise özel olarak dikkat
çekmiştir.3

Kuvvetli bir İbn Sînâ (öl. 428/1037) takipçisi olan Sadrüşşerîa, ta-
bii alandaki düzeni onun gibi varlığı meydana getiren illet-ma‘lûl bir-
likteliği ile açıklamaktadır. Ancak tabiattaki bu düzeni Gazzâlî’nin (öl.
505/1111) âdet teorisine benzer şekilde illet ile ma‘lûl arasındaki zo-
runluluk ilişkisini redderek delillendirmiştir.4 İşte Sadrüşşerîa bu de-
lillendirmesinde müreccih kavramına kendisinden önceki söylemler-
den farklı bir görev yüklemiştir.

Ço-
ğunluğa ait bu tanımlara göre tercih, müçtehidin ameliyesi ile sabit ol-
duğu için müçtehidin fiili olarak görülür.

Bir grup usulcü ise tercihi delilin sıfatı olarak kabul eder ve tanımı
da bu minvalde yapar. Nitekim bu usulcülerden Âmidî (öl. 631/1233)
tercihin tanımını “tearuz etmelerine rağmen hükmü aranan meseleye
uygun olan iki delilin bir arada bulunup, birini bırakıp diğeriyle amel
etmenin vacip olması”15 şeklinde yapmıştır. Pezdevî (öl. 482/1089)
ise kavramı “iki eşit delilden birinin vasfen daha fazla olması”16 şek-
linde açıklamıştır. Görüldüğü üzere bu tanımlarda delilin üzerinde du-
rulmakta; tercihin, tercihi yapanın fiili ile değil, delilin bizzat kendi
özelliği ile açığa çıktığı söylenmektedir.

Delilde geçen “tahsis” kelimesi fiilin kendi özelliği ve vaktinde ger-
çekleşmesi anlamında “tercih”; “muhassıs” kelimesi de tercih işlemini
gerçekleştiren anlamında “müreccih” kelimesiyle de ifade edilir.

Bir Eş‘arî kelâmcısı ve Şâfiî fakihi olan Cüveynî (öl. 478/1085) söz
konusu delili daha sonra literatürde sıkça kullanılacak olan mümkin
varlık-vacib varlık26 kategorisi üzerinden yeniden kurgular. Müellif,
âlemin yaratılmış ve dolayısıyla hâdis olmasını “âlemde mümkîn halde
sonradan yer alan her şeyin var oldukları durumda olmalarını sağla-
yan bir tercih edicinin bulunması gerektiği” şeklinde açıklamaktadır.27

Dolayısıyla irade müstakil bir sıfat olarak kabul
edilecekse bilgi ile illetlenmesi gerekecektir. Nitekim bu nazariyede
Tanrı’nın bilgisi her şeyin illeti olarak en mükemmel düzeni zorunlu-
lukla meydana getirmektedir. Yaratmaya ilişkin bu zorunluluk, bizzat
Allah’ın kendisi anlamına da gelebilen zorunlu bilgisinden

28 İbn Rüşd (öl. 595/1198), Cüveynî’nin kurgusunun İbn Sînâ tarafından Tanrı’nın kanıtlama-

sında kullanılarak felsefeye taşındığını, dolayısıyla onun kelamcılardan etkilendiğini söyle-

mektedir. bk. İbn Rüşd, el-Keşf an Menâhicu’l-edille, 147. Ömer Mahir Alper ise İbn Rüşd’ün
aksine burada İbn Sina’nın, Cüveynî’yi etkilediğini düşünmektedir.

Bu ise filozofların iddiasındaki zorunlulukla (zâtî îcâb) mey-
dana gelişi kabul etmeyi gerektirir. İşte kelamcılar bu sonucu genel-
likle “ihtiyara dayalı zorunluluk ihtiyarla çelişmez” (mümkin îcâb) ce-
vabıyla çözmeye çalışırlar.37

Problemi çözmeye yönelik bu cevap tek başına yeterli bulunma-
mış, kelam ve fıkıh âlimi Cürcânî’nin (öl. 816/1413) konuyla ilgili tes-
piti bu noktada dikkat çekmiştir.38 Cürcânî’ye göre, ihtiyara dayalı zo-
runluluğun gerçekten ihtiyârî olabilmesi için kudretin dikkatli tanım-
lanması gerekir. Eğer kudret “dilerse yapan, dilerse yapmayan” şek-
linde tanımlanırsa, iki zıt durumdan biri, irade edenin zâtına gerekti-
ğinde diğerini irade edebilmesi mümkün olmadığından kudret işlevini
gerçekleştiremez.

Naklî deliller arasında bir tearuz
oluştuğunda bu çelişki bir tarafın “metninde” veya “senedinde” var
olan ayırıcı bir özellikle çözülebilir. Sadrüşşerîa daha önce Kitap ve
Sünnet bahislerinde anlattığı gerekçesiyle bunlara oldukça kısa değin-
miştir.63 Şârihi Teftâzânî (öl. 792/1390) ise naslardaki “metinde” ve
“senette” var olan özelliğe göre tercih sebeplerine, “bir tarafın hük-
münde” ve “hârici bir durumunda” var olan özelliği de ekler.64

4.2.1. Naklî Deliller Arasında Tercih Sebebi/Müreccih